30/05/2022 18:25 SEI/UnB - 8201109 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9149914&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001611&infra_hash=48047182c… 1/3

PROCESSO Nº 23106.059200/2022-18

RPOJETO MILTON SANTOS DE ACESSO AO ENSINO SUPERIOR - PROMISAES  - INT/PEC-G - 2º/2022

EDITAL Nº EDITAL Nº 08/2022 - ANEXO I

CRITÉRIOS ACADÊMICOS DE CLASSIFICAÇÃO

O Secretário Substituto para Assuntos Internacionais (INT) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital PROMISAES PEC-G 08/2022/INT, torna públicos os Critérios Acadêmicos
de classificação dos candidatos à referida seleção.

Nota Final = (a) + (b), onde:

(a) Consiste na razão entre o I.R.A. do aluno dividido pelo I.R.A. médio do curso multiplicado por 20.

(a) = (I.R.A. do aluno) ÷ (I.R.A. médio do curso) X 20.

(b) Somatório da pontuação atribuída a cada atividade acadêmica comprovada pelo estudante (conforme tabela abaixo).

Atividade acadêmica

Participação

Não Participação Participação por semestre Participação por semestre - em andamento Pontuação máxima

1) PIC (Programa de Iniciação Científica) e Programa Jovens Talentos para Ciência 0,0 0,50 0,30 2,00

2) PET (Programa de Educação Tutorial) 0,0 0,50 0,30 2,00

3) Empresa Júnior 0,0 0,50 0,30 2,00

4) Monitoria e Programas de Tutoria (Programa de Tutoria Especial e Projeto de Tutoria de Graduação) 0,0 0,50 0,30 2,00

5) Programa de Boas Vindas aos Calouros da UnB e Programa de padrinhos 0,0 0,50 0,30 0,50

6) Projetos de Pesquisa ou Extensão de Ação Contínua 0,0 0,50 0,30 2,00

7) PIBID e Prodocência 0,0 0,50 0,30 2,00

Boletim de Atos Oficiais da UnB em 30/05/2022

30/05/2022 18:25 SEI/UnB - 8201109 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9149914&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001611&infra_hash=48047182c… 2/3

Atividade acadêmica Não participação Pontuação por participação, apresentação ou publicação Pontuação máxima

8) Participação em Congresso, Encontro, Simpósio, Palestra, atividades de extensão e cursos de idiomas 0,0 0,15 0,60

9) Trabalho apresentado em Congresso (que não seja o Congresso Anual de Iniciação Científica) 0,0 0,30 1,20

10) Trabalho publicado em periódicos científicos 0,0 0,50 2,00

11) Estágio não obrigatório 0,0 0,50 1,00

12) Participação em equipes desportivas regulares da UnB 0,0 0,50 1,00

13) Cargo eletivo em Centro Acadêmico ou similares 0,0 0,50 1,00

1) PIC (Programa de Iniciação Científica) e Programa Jovens Talentos para Ciência – será atribuída a seguinte pontuação:

- 0,00 ponto para a não-participação;

- 0,50 por semestre de participação.

- 0,30 no semestre em andamento.

- Pontuação máxima: 2,00 pontos.

2) PET (Programa de Educação Tutorial) =

- 0,00 ponto para a não-participação;

- 0,50 por semestre de participação.

- 0,30 no semestre em andamento.

- Pontuação máxima: 2,00 pontos.

3) Empresa Júnior = 0,00 ponto para a não-participação e 0,50 ponto para quem já participou de atividades em Empresa Júnior, até o máximo de quatro participações. Cada participação é um semestre acadêmico
completo.

4) Monitoria e Programas de Tutoria (Programa de Tutoria Especial e Projeto de Tutoria de Graduação) = 0,00 ponto para a não-participação e 0,50 ponto para cada semestre acadêmico completo, 0,30 no semestre
em andamento, até o máximo de 2,00 pontos;

5) Programa de Boas Vindas aos Calouros da UnB e Programa de Padrinhos

- 0,00 ponto para a não-participação;

- 0,50 por semestre de participação.

- Pontuação máxima: 0,50 pontos.

6) Projetos de Pesquisa ou Extensão de Ação Contínua

- 0,00 ponto para a não-participação;

- 0,50 por semestre de participação.

- 0,30 no semestre em andamento.

- Pontuação máxima: 2,00 pontos.

7) PIBID e Prodocência será atribuída a seguinte pontuação:

- 0,00 ponto para a não-participação;

- 0,50 por semestre de participação.

- 0,30 no semestre em andamento.

- Pontuação máxima: 2,00 pontos.

8) Participação em Congresso, Encontro, Simpósio, Palestra, atividade de extensão e curso de idioma = 0,00 ponto para a não-participação e 0,15 ponto para cada participação, até o máximo de 0,60 ponto;

30/05/2022 18:25 SEI/UnB - 8201109 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9149914&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001611&infra_hash=48047182c… 3/3

9) Trabalho apresentado em Congresso (que não seja o Congresso Anual de Iniciação Científica) = 0,00 ponto para quem não apresentou trabalhos e 0,30 ponto por trabalho apresentado, até o máximo de 1,20 ponto;

10) Trabalho publicado em periódicos científicos = 0,00 ponto para quem não publicou trabalhos, 0,50 ponto por trabalho científico publicado, até o máximo de 2,00 pontos;

11) Estágio não obrigatório = 0,00 ponto para a não-participação, 0,50 ponto por estágio de no mínimo 3 meses, até o máximo de 1,00 pontos;

12) Participação em equipe desportiva regular da UnB = 0,00 ponto para a não-participação, 0,50 ponto por participação, até o máximo de 1,00 pontos;

13) Cargo eletivo em Centro Acadêmico ou similares = 0,00 ponto para a não-participação, 0,50 ponto por efetiva posse no cargo, até o máximo de 1,00 ponto.

Brasília, 30 de maio de 2022

Diego de Tássio

Secretário Substituto

Secretaria de Assuntos Internacionais

Universidade de Brasília

Documento assinado eletronicamente por Diego de Tassio Silva, Secretário(a) Substituto(a) da Secretaria de Assuntos Internacionais, em 30/05/2022, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8201109 e o código
CRC 48BDE5B4.

Referência: Processo nº 23106.059200/2022-18 SEI nº 8201109